
ORDINANZA N. 17 DEL 06/04/2022
Settore proponente: SETTORE 4 LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE 

OGGETTO:

AMBIENTE:  PROVVEDIMENTI  TEMPORANEI  ED  URGENTI  PER  LA
PREVENZIONE  E  LA  RIDUZIONE  DEI  LIVELLI  DI  CONCENTRAZIONE
DEGLI  INQUINANTI  IN  ATMOSFERA.  LIMITAZIONE  ALLA
CIRCOLAZIONE VEICOLARE SINO AL 30.04.2022.

   IL SINDACO 

RICHIAMATE:
-  la  precedente  ordinanza  sindacale  n.109  del  15.10.2021,  con  la  quale  si  disponevano  le
limitazioni  alla  circolazione  veicolare,  in  coerenza  con  l'indirizzo  regionale  di  attuazione
dell'Accordo  di  Bacino  Padano  e  si  recepivano  le  indicazioni  della  Deliberazione  di  Giunta
regionale n.238 del  02.03.2021 che ha approvvato  il  "Pacchetto di  misure straordinarie  per  la
qualità dell'aria", con validità dalla data di emissione del provvedimento e sino al 31.12.2021;
- la successiva  ordinanza sindacale n.130 del 28.12.2021, con la quale si prorogavano sino al
30.04.2022 le disposizioni del precedente provvedimento, collegando al perdurare dello stato di
emergenza  dovuto alla  pandemia COVID-19  la  limitazione  alla  circolazione  dei  veicoli  Euro 4
alimentati a gasolio con livello "allerta 0 – VERDE" al giorno successivo al termine dello stato di
emergenza da COVID-19;

CONSIDERATO  che,  il  termine  dello  stato  di  emergenza  fissato  al  31.03.2022  non  risulta
prorogato, nè risulta pervenuta alcuna comunicazione dalla Regione Veneto, il blocco dei veicoli
Euro 4 alimentati  a gasolio a livello "allerta 0 – VERDE" si applica a partire dal giorno successivo
a quello della cessazione dello stato di emergenza da COVID-19 e quindi dal 1.04.2022;

RITENUTO, pertanto, di revocare la propria precedente ordinanza sindacale n. 130 del 28.12.2021
a far data dalla pubblicazione della presente;

Tutto ciò premesso,

ORDINA

CHE VENGANO APPLICATE CON DECORRENZA DALLA DATA DI PUBBLICAZIONE DELLA
PRESENTE  E  SINO  AL  30.04.2022  TUTTE LE  MISURE  RELATIVE  ALLA  CIRCOLAZIONE
VEICOLARE  CONTENUTE  NELL'ORDINANZA  SINDACALE  N.109  DEL  15.10.2021,
INCLUDENDO  NELLE  LIMITAZIONI  ALLA  CIRCOLAZIONE  VEICOLARE  GLI  AUTOVEICOLI
EURO 4  ALIMENTATI  A  GASOLIO NON ADIBITI  A  SERVIZI  E  TRASPORTO PUBBLICO A
LIVELLO DI "ALLERTA 0 – VERDE".

RESTANO ALTRESI' VALIDI E NON SOGGETTI A SOSPENSIONE, CON DECORRENZA DALLA
DATA  DI  PUBBLICAZIONE  DELLA  PRESENTE  E  SINO  AL  30.04.2022,  IN  TUTTO  IL
TERRITORIO  COMUNALE,  I  DIVIETI  E  GLI  OBBLIGHI  ELENCATI  NEL  PRECEDENTE
PROVVEDIMENTO  ORDINATORIO,  DISPOSTI  IN  SINTONIA  CON  LA  LEGISLAZIONE
NAZIONALE VIGENTE PER IL CONTENIMENTO DELL'INQUINAMENTO ATMOSFERICO.
Pagina 1 di 2



Costituiscono eccezioni e sono quindi esclusi dalle limitazioni imposte dal presente provvedimento
tutte le fattispecie già elencate nell'ordinanza sindacale n.109 del 15.10.2021.

Si rammentano le responsabilità penali derivanti da dichiarazioni mendaci, di cui all’art. 76, comma
1 del  “Testo  unico delle  disposizioni  legislative  e regolamentari  in  materia  di  documentazione
amministrativa”, D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445.

Chiunque violi le disposizioni del presente provvedimento è soggetto alle sanzioni amministrative e
penali già elencate nel precedente provvedimento ordinatorio n.109 del 15.10.2021.

MANDA

• a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza;
• al Comando Polizia Locale Nordest Vicentino per quanto di competenza;
• alla Direzione Generale dell’ULSS n. 8 Berica;
• Alla Società Vicentina Trasporti Srl;
• al Dipartimento Provinciale ARPAV di Vicenza;
• al Presidente dell’Amministrazione Provinciale di Vicenza;
• al Prefetto, al Questore, ai Comandanti delle Forze di Polizia di Vicenza, al Comandante dei Vigili
del Fuoco di Vicenza;
• agli Uffici Comunali, ciascuno per i rispettivi  adempimenti di competenza, anche in ordine alla
divulgazione ad ulteriori soggetti interessati.

INFORMA

che contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al T.A.R. del Veneto entro 60
giorni  o,  in  alternativa,  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  entro  120  giorni,
decorrenti dalla data di pubblicazione dell’ordinanza all’Albo Pretorio.

Responsabile del procedimento, ai sensi degli artt. 7 e 8 della L. n.241/1990 è la dott.ssa Laura
Saccilotto, Settore 4° LL.PP. e Ambiente - Servizio Ambiente e Gestioni Cimiteriali. 

   IL SINDACO
   Giuseppina Armiletti / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.)

Pagina 2 di 2


